
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 
 

 

                                                   DISPOZIŢIA Nr.1747/2008 
privind interzicerea, temporară, a comercializării şi consumului băuturilor alcoolice la 
unităţile comerciale situate pe o rază mai mică de 500 m faţă de secţiile de votare în 

data de 15.06.2008 
 

                 Primarul  municipiului Hunedoara ; 
Având în vedere necesitatea organizării şi desfăşurării în bune condiţii a  alegerii 

autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2008; 
În baza prevederilor art.80, alin.(1) din Legea nr.67/2004 pentru alegerea 

autorităţilor  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale Hotărârii Biroului Electoral Central nr.102/26.05.2008; 

În temeiul prevederilor, art. 63 alin. (1), lit. „a”, alin. (2), şi ale art. 68 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

D I S P U N E 
 
          Art.1 – Se interzice  comercializarea şi consumul de băuturi alcoolice, la toate unităţile 
comerciale  aflate pe o rază  mai mică de 500 m faţă de secţiile de votare în data de 
15.06.2008, între orele 0700 - 2100. 
 
 Art.2-Persoanelor fizice sau juridice care nu respectă interdicţia stabilită la art.1 din 
dispoziţie li se va retrage autorizaţia de funcţionare  şi li se vor aplica sancţiunile prevăzute 
de legislaţia în vigoare. 
 
           Art.3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  dispoziţii se încredinţează Serviciul 
Public Local Specializat Poliţia Comunitară, Poliţia Municipiului Hunedoara, Inspectoratul de 
Jandarmi al Judeţului Hunedoara. 
 
           Art.4.- Dispoziţia se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Biroului Privatizare-
Control Comercial, Serviciului Public Local Specializat Poliţia Comunitară, Poliţiei 
Municipiului Hunedoara, Inspectoratului de Jandarmi al Judeţului Hunedoara, prin afişare pe 
panoul de afişaj al Primăriei Municipiului Hunedoara şi prin intermediul mijloacelor de 
informare în masă. 
 
 

Hunedoara, la 12.06.2008 
P R I M A R, 

Nicolae Schiau                                                                                         
                                                               

                                                                     VIZAT SECRETAR, 
                                                                   Aurel Raţă-Bugnariu     

 
 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 


